Associação Mulheres Progressistas

CNPJ 26.642.274/0001-78

Inscrição Estadual: ISENTA

Associação Mulheres Progressistas        (13) 98100-9555 contato@mulheresprogressistas.org www.mulheresprogressistas.org 1/3

Oficio SSP 07/2022                                                 Guarujá, 16 de julho de 2022

Ao

Secretario da Segurança Pública de São Paulo

General João Camilo Pires de Campos

Assunto: Pleito sobre dados sobre a Violência contra a Mulher

Prezado Senhor

O site da Secretaria de Segurança Pública de São Paulo apresentava dados de
violência contra a mulher, entre outros, na página:

http://www.ssp.sp.gov.br/Estatistica/Mapas.aspx

Associação Mulheres Progressistas

CNPJ 26.642.274/0001-78

Inscrição Estadual: ISENTA

Associação Mulheres Progressistas        (13) 98100-9555 contato@mulheresprogressistas.org www.mulheresprogressistas.org 2/3

Até o início do atual governo, essa página apresentava dados de todos os
municípios do Estado de São Paulo, permitindo comparação entre a evolução de
cada município, e subsidiando os esforços para a melhoria dos índices de violência.

Atualmente, a página mantém a aparência da antiga, mas mostra apenas a página
inicial, com os dados estaduais totalizados.

Assim, não é mais possível acessar os dados de cada município ou região em
detalhe, como anteriormente.

A consequência desse apagão de dados, pode ser vista nas páginas abaixo:

http://www.mulheresprogressistas.org/Basta/violencia_RMBS.htm

Associação Mulheres Progressistas

CNPJ 26.642.274/0001-78

Inscrição Estadual: ISENTA

Associação Mulheres Progressistas        (13) 98100-9555 contato@mulheresprogressistas.org www.mulheresprogressistas.org 3/3

O escamoteamento desses dados impede várias ações da sociedade, a AMP
Associação Mulheres Progressistas, mantinha o “Observatório da Violência contra a
Mulher”, baseado nos dados da secretaria, compilando, comparando e projetando
dados, que permitia que norteássemos ações de comunicação, conscientização,
prevenção e direcionamento de políticas públicas para os municípios da Baixada
Santista.

http://www.mulheresprogressistas.org/Basta/violencia_graficosRMBS.htm

A sonegação das informações além da desobediência à legislação é desrespeito à
mulher paulista, assim vimos solicitar que as informações voltem a ser publicadas
integralmente, da forma que eram divulgados antes da gestão Doria/Rodrigo
Garcia.

No aguardo do atendimento ao nosso pleito, agradecemos e despedimo-nos.

Atenciosamente